Вписано до книг сяніцького ґроду в р. 1564, на жаданне Ст 
Ковальовского — Львів, краев, архив кн. сян. ґр. 315 с. 67.

C X V I .

Рішенне комісарського суду в справі попа с. Солонки з його 
парафіянами про десятину, 16—30 вересня 1564 р.

Actum  in castro inferiori Leopoliensi sabato  an tę  festum  sancti 
M athei apostoli proxim o anno Domini millesimo quingentesim o sexa- 
gesimo quarto . Coram magnifico Petro  Barzy de Blozew, castellano pre- 
misliensi et capitaneo leopoliensi te rrarum que R ussiae generali causa 
et actio per providos incolas ville Solonka, tanquam  actores ex una  et 
religiosum Heliam, poponem  et parochum  de eadem  vilia Solonka, 
parte  ab altera  a ttrac tum  in ten ta ta  fuit, et hoc ex m andato  et consensu 
speciali litterali m aiestatis regiae, occasione indebitae extorsionis de- 
cimae m anipularis per eundem  poponem  et aliarum  in iuriarum  in te r 
ipsos incolas et poponem  exortarum  ex a ttractione am barum  partium , 
p rou t m andatum  et concessio sacrae regiae m aiestatis ea om nia iń 
se plenius continent. Quae causa et actio per prefatum  m agnificum  de 
m utuo consensu earundem  partium  m otu  et auctorita te  p ropria  huic 
ad  duas septim anas est prorogata  et lim itata term inum que ipsis par- 
tibus ex consensu eorundem  proprio perem ptorium , videlicet pro die 
sabatino  post festum  sancti Michaelis proxim o prefixit et assignavit 
hab itu raeque sun t partes term inum  perem ptorium  talem , qualem  hodie 
habere  debuerun t ex prefato m utuo consensu illorum iuxta prefatam  
lim itationem  et acta presentia. A ctum  in castro inferiori Leopoliensi 
sabato post festum  sancti Michaelis archangeli proxim a, anno  Domini 
millesimo quingentesim o sexagesimo quarto , coram  magnifleo Petro  
Barzi de Blozew, castellano prem isliensi et capitaneo leopoliensi te r­
rarum que R ussiae generali, providi incolae villae Solonka iux ta  conser- 
vationem  term ini hodiernL vigore lim itationis et prorogationis cadentis 
et provenientis, p roposuerunt offleiose in et contra  religiosum  Heliam 
poponem  et parochum  de vilia Solonka pro eo, quia ipse in exigendis 
decimis vel proventibus ad poponatum  p ertin en tib u s, m olestiis magnis 
afficere, ad  iudicia diversa evocare et aliis sum ptibus illos onerare  
curat, verificantesque intentionem  propositionis suae rep roduxerun t m an­
datum  sacrae regiae m aiestatis de data  in Radim yn XXVIII m ensis 
aprilis anni millesimi quingentesim i sexagesimi quarti, quo m ediante
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sacra m aiesias regia ipsi magniflco m andavit ас comisit, u t eam causam  
in ter dictos subditos m aiestatis regiae et ipsum  poponem  exam inan- 
dam  suscipiat et ita  in te r eos com ponat, ne isti prefati subditi m aie- 
sta ti regiae de dieto popone queran tu r, et id decernat, u t partes id 
firm iter teneant, quod decreverit, cuius quidem  m andati teno r e s t talis.

Sigisnm ndus A ugustus, Dei g ratia  rex Poloniae, m agnus dux L ithu- 
aniae, Russiae, P russiae, Mazouiae, Sam ogitiaeque etc. dom inus et heres. 
Generoso P etro  Barzi de Blozew, castellano prem isliensi et capitaneo 
leopoliensi, fideli nostro  dilecto, gratiam  nostram  re g ia m ! Fidelis nobis 
d ile c te ! Questi su n t coram nobis subditi ville nostre Solonka, ad 
cap itaneatum  leopoliensem  pertinentis, H eliam  poponem  ritus graeci 
in eadem  villa Solonka4n-ex igend is decimis vel proventibus ad popo- 
natum  pertinentibus, illos molestiis m agnis afficere ad  iudicia d iuersa 
evocare, p rou t ex illorum  suplici libello fidelitas tu a  plenius cognoscit. 
Quare m andam us fidelitati tuae et com ittim us, u t eam  causam  in ter 
dictos subditos nostros et Heliam  exam inandam  suscipiat et ita  in te r 
eos com ponat, ne isti subditi nostri de illo popone queran tu r, idque 
decernat atque a  partibus firm iter teneri curet, quod equum  illi Visum 
fuerit, pro gratia  nostra  et debito officii sui. D atum  in R adzim yn XXVIII 
m ensis aprilis anno Domini millesimo quingentesim o sexngesimo quarto . 
Ex com m issione sacrae m aiestatis regiae propria.

D em um  reproduxerun t actum  controversiae feria qu in ta  post festum  
sancti M artini episcopi proxim a anni millesimi quingentesim i sexagesimi 
secundi, in quo idem Helias pop eosdem subditos m t. regiae occasione 
non ex trad itae decim ae m anipularis provocare et citare curavit citatione 
certorum  com m issariorum , in qua causa iudicium  com m issoriale ex 
aserto testim onio per ipsum  poponem  ad presens producto  decrevit 
eandem  decim am  m anipularem  dare et extradere, а quo decreto per 
ipsos km etones m aiestatis regiae provocatio seu appellatio  est in te r- 
posita, quo in  term ino  p raefata  appellatio coram  m aiestate  regia 
P iotrcoviae in  conventione regni feria te rtia  post dom inicam  invocavit 
anni millesimi quingentesim i sexagesim i tertii cadente, sua m aiestas 
regia cum  consiliariisque regni lateri p ro tunc assidentibus controversia 
partium  bene exam inata processuque causae e t litteris confirm ationis 
eiusdem  m aiestatis regiae revisis, atten to  eo, quod incolae villae Solonka 
negan t se consensisse super inscriptionem , coram  magnifico Nicolao 
Odnowski pallatino cracouiensi et capitaneo leopoliensi factam , con- 
firm ationem que eiusdem  m aiestatis regiae super eandem  inscriptionem  
robur debitum  obtinere debere, in  quantum  constiterit eosdem  incolas 
villae Solonka ad  eiusm odi inscriptionem  consensisse, ideo sen ten tia  
com issariorum  m aiestatis regiae re trac ta ta  decrevitque om nes insim ul
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et quem libet seorsum  incolas villae Solonka super negationem  suam  
iuram entum  corporale coram  officio castrensi Leopoliensi ab actu  in 
lerm ino perem ptorio ulterioris diei sex sep tim anarum  p restare  debere 
in eundem  m odum  et ro tam , quod nunquam  consenserunt ad confe- 
rendam  decim am  in cassulis m em orato Heliae poponi neque eandem  
decimam in cassulis vigore eiusdem consensus ei aliquando pendebant, 
sic eos Deus et sancta  Christi passio adiuvet.

Demum rep roduxerun t actum  castri leopolien. feria te rtia  post 
sacrat. festum  Paschae anno Dni millesimo quingentesim o sexagesimo 
tertio ex eodem decreto m aiestatis regiae ulterioris diei sex septim anarum  
caden. et provenient., quo in term ino ipsi idem  incolae Solonka offere- 
b an t se ac parati e ran t satisfacere decreto m aiestatis regiae, sed quia 
idem H elias pop neque per _se neque p er quem piam  procura to rem  iuri 
paruit, igitur in eodem  term ino iuram enti eundem  prefatum  H eliam  
poponem  in evasione condem naverunt, p rou t de hoc acta  castrensia  
leopóliensia latius canunt, que hic pro insertis habere voluerunt, pecie- 
runtque, quum  abunde docuerunt ac ex m unim entis eorum  constat, 
ipsum  poponem  illos ad  inconsuetas expensas m agnis m olestiis afficere 
ac onerare decerni resartionem que exnunc taxaverun t ad  septingentos 
florenos polonicales, alia om nia iuris rem edia sibi in robore reservando.

Ex adverso ipso Helias pop, parochus de villa Solonka, parochatus 
nom ine sanctae Mariae, reservatis sibi om nibus iuris rem ediis in to to  
salvis, nullis obmissis, dixit et allegavit ipsam  propositionem  p er eosdem 
factam  esse nullam  ex his ra tio n ib u s : P rim a, quia in term ino illo, ex 
decreto m aiestasis regiae cadente, ipsi decreto m aiestatis regiae m inim e 
satisfecerurit, nam  quidam  ex ipsis com paruerunt, quidam  vero non  
ofierentes se iu ram en tum  praestare  et decreto m aiestatis regiae satis­
facere, quidam  vero, nom ine Iw asko Szidorowycz, Masko Kusz et Law - 
ryk Ulanyecz no n  com paruerunt neque decreto m aiestatis regiae satis­
facere p ara ti erant, quidam  vero com parentes Iarem ko Barthnyk, 
Iwasko W ołoszyn, Paulus Knakowycz, Sionko Holow ka, A ndrey R em b- 
ko, M ykytha Fedorowycz et Panko Myczowycz iuram entum  prestare  
noluerunt, im m o fa teban tu r se ipsam  decim am  soluisse de bono esse, 
non autem  ex subm issione aliqua, reliqui vero paratos se offerebant 
p restare  corporale iuram entum , alii vero per nobilem  Joannem  Rich- 
lowski, Hryczko P io tr thiw on, tanquam  nuntii, nom ine laboriosi M arek 
de villa Solonka reposuerun t term inum  iuram enti in  et con tra  eundem  
poponem  H eliam  occasione praefatae decim ae m anipularis de area  
ipsius, iuxta decretum  m aiestatis regiae in  diem p raefatam  cadentem  
et provenientem,, allegaverunt eum vera infirm itate а Deo perm issa 
depositum  esse, prorogaverunt et lim itaverunt. S e c u n d a : rep rodux it
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condem nationem  lucri de ac tu  feria te rtia  post sacratissim um  festum  
Paschae anni millesimi quingentesim i sexagesim i tertii, in quo term ino 
ipsi incolae prefatae villae Solonka non  coraparuerun t neque eodem 
decreto m aiestatis regiae satisfecerunt, p rou t ac ta  castrensia  leopolien- 
sia in  term ino de hoc canun t, eosdem condem navit, pro quo lucro ad  
satisfaciendum  pro his om nibus, pro quibus condem nati su n t, coram  
officio castrensi leopoliensi, in term ino ex decreto sacrae regiae m aie­
statis cadente, sun t citatione sacrae m aiestatis regiae litterali citati, 
p rou t de hoc citatio e t relatio eiusdem  lacius canunt. Q uae causa 
vigore citationis nondum  decisa pendet in prefa ta  citatione, a ttam en  
non resistendo neque contraveniendo m andato  sacrae regiae m aiestatis, 
licet quidem  sacra  m aiestas regia causam  hanc, quae est per m otionem  
seu appellationem  aliquairr^devoluta, decidere vel alicui com m ittere 
d ignata est, quocirca inhaerendo suae m aiestatis regiae m an d ato  
peciit lucrum  decerni, iuxta privilegium  suum  decim am  praefa tam  
extradi. QuocI autem  a ttine t ad evasionem  per ipsos rep roductam , 
allegavit de form a iuris esse nullam , nam  ex confessione illorum  m a- 
nifesto constat, quod uni eorum  com paruerun t offerebantque se p re- 
stare corporale iuram entum , quod eandem  debent non ex subm issione, 
sed  de bono esse, quidam  vero non com paruerunt, quibus vero vera 
infirm itate p ro rogabant et differebant, hoc p lane constat, quod id em  
om nes in evasione eundem  m inim e condem nare po tueran t, m axim e 
quod et non conced itu r: prim um  debuerun t m inisteriali te rrestri ab  
officio additi (!) eundem  lucrum  per ipsurn factum  arestare , quo non 
facto neque arestato  evasionem  quandam  assertam  fecerunt. Nam  evasio 
aserta  non facta esse ab om nibus, quoniam  vero vera infirm itate p ro ­
rogabant, quidam  vero non com paruerunt, quidam  vero p raesta re  co r­
porale iuram entum  noluerunt, quo magis — fa teban tu r eandem  decim am  
non ex subm issione, sed de bono esse tradere , quaprop ter ista  
aserta  evasio ab om nibus non potuit esse, ab  uno vera infirm itate p ro ­
rogaban t et lim itabant, alii vero non com paruerunt, quod actis com pro- 
bavit. Ex his itaque rationibus peciit, quatenus sem otis om nibus quibu- 
suis allegationibus, per eosdem incolas factis, sua m agnificentia  decer- 
nere t eandem  decim am  iuxta  privilegium  ac inscrip tionem  coram  pre- 
fato olim magnifico Nicolao Odnowski pallatino cracoviensi et capi- 
taneo leopoliensi factam  ac per ipsos recognitam  conservari, m axim e 
cum  iam  corroborata per astitionem  lucri atque eorum  confessionem  
liberam  de solu ta per eosdem  praefa ta  decima, quod enim  semel p la- 
cuit, am plius displicere non potest, — alia om nia iuris rem edia sibi salva 
in robore reservando.

Actores vero quam  m anifeste docuerunt prefatam  asertam  de-
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с іш а т  non teneri extradere, evasione in term ino perem ptorio ex 
decreto m aiestatis regiae proveniente obtenta, pecierunt se а  pre  
fata aserta  decim a m anipulari liberos pronunciari, in penisque seu 
danm is eundem  poponem  condenm ari, alia om nia iuris rem edia sibi 
salua in robore reservando. Ipse vero pop, quum  abunde et m an i­
feste docuit tarn lucro in contum atiam  ipsorum  obtento  per absentiam  
et non com paritionem  ipsorum  prorogationem que verae infirm itatis, 
p rou t actis com probavit, allegavit, p ro u t in prim is, evasionem  esse nul- 
lam, nam  con tra  rationem  hum anam  allegant in evasione sua esse 
om nes incolas et aliorum  confessio deduxit eos non om nes esse, nam  
clare ap p are t ex prorogatione verae infirm itatis, per eosdem  facta, unurn 
non esse, relatioque illorum delucidat eam  decim am  solui de bono 
esse, alios etiam  non com paruisse, p ro u t su p ra  satis com probatum  est, 
peciit iux ta  privilegium suum  conservari seu super ipsos lucrum  de- 
cerni vel id. quod iuris est, alia om nia iuris rem edia sibi in robore 
reservando.

E t m agnificus P etru s Barzi de Blozew, casteilanus prem isliensis 
et capitaneus leopoliensis te rrarum que R ussiae generalis, tanquam  
com m issarius, inherendo m andato  sacrae m aiestatis regiae seu com- 
missioni eiusdem , auditis et bene revisis con troversiis ac responsis 
u trarum  partium , viso eo, quod ipsi incolae villae Solonka, ob ten to  
decreto sacrae m aiestatis regiae, quo sacra m aiestas regia ipsis simul 
et coniunctim  ac cuilibet seorsum  ex term ino perem ptorio in decreto 
prefixo super negationem  illorum praestare  corporate iu ram entum  decre- 
vit, quo in term ino, u t ex m unim entis appare t, quod quidem  com paru- 
eru n t fa teban tu rque eam  decim am  de bono esse soluisse e t non de 
subm issione, quidam  vero non com paruerun t, p ro u t sun t in lucro per 
eundem  poponem  obtento  expressi, aliis vero differebant vera infirm i- 
ta te  evasionem que fecerunt, extunc quum  non arestato  lucro poponis 
eandem  evasionem  fecerunt, evasionem  iux ta  form am  iuris decrevit 
esse nullam , quin potius privilegium  seu inscriptionem , coram  m agni- 
fico Nicolao Odnowski pallatino cracouiensi et capitaneo leopoliensi 
per eosdem inco las. occasione p raefatae decim ae eidem  prefato poponi 
feria q u arta  an te  festum  sanctae Priscae virginis anno Dom ini mille- 
simo quingentesim o quinquagesim o quin.to factam  et recognitam , in 
robore conservavit decreto iudiciario m ediante, circa confirm ationem - 
que privilegii eiusdem , per sacram  regiam  m aiestatem  factam  feria 
q uarta  postridie P entecosten  anno Domini millesimo quingentesim o 
quinquagesim o quinto, eundem  poponem  conservavit lucrum que p er 
eundem  poponem  officiose ac iuridice ob ten tum  esse bonum  decreto 
suo m ediante adinvenit, decim am que prefatam , in privilegio ipsius
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contentam , ipsis incolis villae Solonka e t eorum  successoribus incipiendo 
ab  anno millesimo quingentesim o sexagesimo quinto ipsi poponi iuxta 
continentiam  privilegii solvere et extradere realiter e t cum  effectu sibi 
poponi ac eius successoribus, videlicet uniuscuiusque grani et se- 
m inis, tarn estivalis, quam  hiem alis sem inationis, hoc est siliginis, tritici 
ordei, avenae, pisae, ciceris, scruti et aliorum  frum entorum  de agris 
a ra tis  per unam  cassulam  dare et pendere, cum  ea tarnen  m oderatione, 
quod si aliquis p raefatorum  incolarum  non h abuerit nisi quinque, sex, 
septem , octo, novem  cassulas frum enti cuiuscunque grani, extunc per 
viginti m anipulos teneb itu r quilibet sibi poponi dare et pendere sin- 
gulis annis perpetue et eius successoribus; qui vero h ab u erit decem , 
viginti, trig in ta  citra  vel u ltra ' etiam  cuiusvis g ran i debet et tenebi­
tu r  sibi poponi et eius—successoribus dare et pendere p er unam  cas­
sulam , videlicet sexaginta m anipulos continentem  cuiusvis grani, 
frum enti et sem inationis, tarn hiem alis, quam  estivalis, quilibet seorsum  
et coniunctim  casu vero, si p raefatam  decim am , u t prem issum  est, in 
anno millesimo quingentesim o sexagesim o quinto et singulis annis 
perpetue  incolae villae Solonka cum successoribus non  ex traderen t, 
au t extradere neglexerint, extunc — iam exnunc p rou t extunc et extunc 
p ro u t exnunc causa presens rem ittitu r ac loci cap itaneum , tanquam  
brachium  regale, ubi bona eorundem  consistunt, pro  ulteriori ac finali 
exequutione fienda vigore sta tu ti regni. Quod au tem  a ttin e t ad  tran s- 
actionem  annorum  et non extraditionem  eiusdem  decime, extunc ipse 
prefatus m agnificus P e tru s  Barzi de Blozew, castellanus prem isliensis 
e t capitaneus leopoliensis, etiam  ipsos incolas ville Solonka а re ten - 
tione praefate  decime liberos exnunc p rou t extunc et extunc p ro u t 
exnunc pronuntiav it, prefatoque poponi pro p refata  re ten ta  decim a 
perpetuum  silentium  im posuit decreto suo m edian te iuxta presens de- 
cretum  et ac ta  presentia. P e tru s Barzi.

Вписано до книг львівських в р. 1565 на жаданне попа Ілиї — 
Львівський краев, архив, кн. львів. ґр. 332 с. 53.

С Х Ѵ П —с х г х .
Листи кор. Жиґимонта Авґуста в справі позволения піл. Яну 

Врубльовскому на купно двох ланів від селян с. Головенки в старостві 
Сяніцькім, 16 цьвітня—10 мая 1565 р.

Sigism undus A ugustus, Dei gratia  rex  Poloniae, m agnus dux L i- 
tuaniae, Russiae, P russiae, M asouiae etc. dom inus et haeres, generoso 
Nicolao Czykowsky, castellano tarnouiensi et capitaneo nostro sano- 
censi, fideli nobis dilecto, gratiam  nostram  re g ia m ! In  absentia  eius

14Записки Наук. Tob. in. Шевченка т. LXIX.
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vicecapitaneo. Generose fidelis dilecte! Dedimus consensum  n o strum  
nobili Ioanni Vrobliowsky, vt possit duos colonos, videlicet villae no- 
strae Glowyenka, Marco Marek et A lbertum  Bakaliarz de duobus la- 
neis agri, in quibus resident, redim ere, quos duos laneos ipsi pro eri- 
genda nouiterque ex truenda scultetia in eadem  villa in perpetuum  
cum suis successoribus descripsim us. Perm isim us item , vt m olendi- 
num  in fluuiolo Lubathow ka extructum  de m anibus quorum cum que 
tenutariorum  redim eret, quod etiam  praedictae scultetiae in perpetuum  
adiunxim us vel alioqui, p rou t haec om nia in priuilegio nostro  eidem 
nobili Ioanni Vroblowsky concessa fusius su n t com plexa. M andam us 
itaque f. tuae, vt eundem  nobilem  Ioannem  Vrobliowsky in ex truenda, 
quam  etiam  paciffice possidenda, sim ulatque per ipsum  legittim e 
redem pta  fuerit p red icta  scultetia, m anu teneat et deffendat, m anu te- 
nerique e t deffendi iubeat. quin etiam , vt ad effectum cito peruen iat, 
eundem , quo ad  eius fieri po terit et licuerit, adiuuet, pro gratia  et offitio 
suo secus f. tu a  non fac tu ra ! D atum  Petricouiae X die m aii, anno 
Domini MDLXV, regni nostri XXXVI. Ad m andatum  sacrae regiae 
m aiestatis proprium .

Sigism undus A ugustus, Dei g ra tia  rex  Poloniae, m agnus dux Li- 
tuan iae, R ussiae, P russiae, Masouiae, Sam ogitiae etc. dom inus et he- 
res. P rouidis Marco M arek et A lbert Bakalarz, colonis villae nostrae  
Glowyenka in laneis residentibus, fidelibus nostris m andam us, vt co- 
ram  com m issariis nostris, quos ad  redim endos ex ipsorum  m anibus 
laneos predictos agri, in quibus resident, com pareant, pecuniam  а no­
bili Ioanne Vrobliowsky, cui eosdem  laneos pro erigenda n oua  scu l­
te tia  in eadem  villa perpetuo  adscripsim us, ex eisdem 1) leuaturi ac pos- 
sessione eorundem  ipsi in effectu cessuri, pro gratia  nostra. Datum  
Petricouiae VII die maii, anno Domini MDLXV, regni nostri XXXVI. 
Ad m andatum  sacrae m aiestatis regiae proprium .